
 

Comunità di Montagna delle Prealpi Friulane Orientali – Determina n. 302 del 13/03/2023 

 

 

 

 
 

Determinazione nr. 302 Del 13/03/2023     
 

UFFICIO AMBIENTE ED OPERE PUBBLICHE 
 

OGGETTO: L.R. 13/2022. Misure finanziarie intersettoriali per l’intervento di “Progetto di 
valorizzazione della montagna delle Prealpi Friulane Orientali anno 2022”. “STRADA 
COMUNALE ARMENTAREZZA E VECCHIA STRADA COMUNALE” – Svincolo 
obbligazione giuridica assunta a favore del Geom. Claudio Scudeler - Affidamento 
incarico professionale servizi di ingegneria e architettura e impegno di spesa all’ing. 
Marco Franceschina. CUP E47H22002380002 - CIG ZED3A4974F  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
RICHIAMATE la L.R. n. 21/2019 e la L.R. n. 19/2020;  
 
RICHIAMATO lo Statuto della Comunità di Montagna delle Prealpi Friulane Orientali;  
 
VISTO l’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;  
 
VISTE:  

- la deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 9 del 28.03.2022 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022-2024;  

- la deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 10 del 28.03.2022 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2022-2024 e documenti allegati;  

 
VISTO l’art 163 del D.Lgs. 267/2000 “Esercizio provvisorio e gestione provvisoria”; 

 
RICHIAMATO il Decreto del Ministero dell’Interno del 13.12.2022 che ha differito al 31 marzo 2023 il 
termine di deliberazione del Bilancio di Previsione 2023/2025 per gli Enti locali, autorizzando l’esercizio 
provvisorio fino a tale data; 

 
VISTA la circolare n. FL 128/2022 del 30.12.2022 con la quale è stato comunicato che la legge 29 dicembre 
2022, n. 197, recante il "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale 
per il triennio 2023- 2025", pubblicata nella Gazzetta ufficiale -serie generale n. 303- supplemento ordinario 
n. 43 del 29 dicembre 2022, all'articolo 1, comma 775, prevede che "In via eccezionale e limitatamente 
all'anno 2023, in considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi della crisi ucraina, gli enti locali 
possono approvare il bilancio di previsione con l'applicazione della quota libera dell’avanzo, accertato con 
l'approvazione del rendiconto 2022. A tal fine il termine per l'approvazione del bilancio di previsione per 
i/2023 è differito al 30 aprile 2023”; 

 
DATO ATTO che ad oggi questo Ente non ha approvato il Bilancio di previsione 2023/2025 e pertanto è 
automaticamente autorizzato l’esercizio provvisorio, secondo i principi stabiliti, fino alla sua approvazione e 
comunque non oltre il 30.04.2023; 
 



 

Comunità di Montagna delle Prealpi Friulane Orientali – Determina n. 302 del 13/03/2023 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 allegato n 4/2 “Principio contabile applicato concernente la contabilità 
finanziaria” ed in particolare il punto 8 “Esercizio Provvisorio e gestione provvisoria” che stabilisce le regole 
per la gestione dell’esercizio provvisorio e della gestione provvisoria. Pertanto, nel corso dell’esercizio 
provvisorio: 
a) sono impegnate nel limite dei dodicesimi le spese che, per loro natura, possono essere pagate in 

dodicesimi; 
b) sono impegnate, al di fuori dei limiti dei dodicesimi, le spese tassativamente regolate dalla legge, 

quelle che, per loro natura, non possono essere pagate frazionandole in dodicesimi, e le spese a 
carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo 
dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti. 

 
VISTA la disponibilità specifica esistente nei capitoli di spesa preposti nel bilancio del corrente anno; 

  
EVIDENZIATO che l’obbligazione giuridica assunta con il presente atto, tenuto conto dei principi contabili in 
materia di imputazione delle spese di cui al punto 5 dell’allegato n. 4/2 al d. lgs. 118/2011, sarà esigibile 
nell’anno 2023 e si concluderà nell’anno in corso; 
 
RICHIAMATO il Decreto del Direttore n. 33 del 30/12/2022 avente ad oggetto “Individuazione Responsabile 
e conferimento titolarità di Posizione Organizzativa dei Servizi Tecnici (OO.PP. - Patrimonio)”, così come 
previsto dall’art. 109, comma 2, del D.Lgs. 267 del 18/08/2000 e dal vigente Regolamento per il 
funzionamento degli Uffici e dei Servizi;  
 
VISTO il Decreto 18993/GRFVG del 25/10/2022, prenumero 19073, con i quale è stato concesso alla 
Comunità di Montagna delle Prealpi Friulane Orientali (C.F. 91100840932) con sede in Clauzetto 33090, via 
Pradis di Sopra n. 72/D, il finanziamento previsto nella tabella N "Concertazione degli investimenti di 
sviluppo degli Enti locali - anni 2022-2024" allegata alla L.R. 13/2022, e relativa all’articolo 9, comma 14 
della medesima legge, che prevede il finanziamento di 3.679.486,66 euro per l’intervento di “Progetto di 
valorizzazione della montagna delle Prealpi Friulane Orientali anno 2022”. 
 
PREMESSO che tra gli interventi di cui al decreto del precedente alinea rientra l’intervento n. 01 
denominato: “STRADA COMUNALE ARMENTAREZZA E VECCHIA STRADA COMUNALE”. 
 
CONSIDERATO che per l’intervento in parola si rende necessario, stante anche i carichi di lavoro e la non 
possibilità di svolgere tale servizio all’interno della stazione appaltante, di affidare a professionisti esterni i 
seguenti servizi di ingegneria e architettura: 

- Progetto di fattibilità tecnica ed economica di cui all’art. 23, comma 5, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. e 
alla Parte II, Titolo II Capo I, Sezione I del D.P.R. n. 207/2010; 

- Progettazione definitiva, di cui all’art. 23, comma 7, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
- Progettazione esecutiva, di cui all’art. 23, comma 8, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
- Direzione dei Lavori, contabilità e misura dei lavori, assistenza giornaliera in cantiere, direzione 

operativa, certificazione della regolare esecuzione, ai sensi dell’art. 102 comma 2 del D.lgs. 50/2016 
e s.m.i. e del Titolo II, Capi I, II, III, IV, del Decreto del Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti 
del 7 marzo 2018 n.49; 
 

PRESO ATTO che: 
- con Determinazione del Responsabile del Servizio n. 1533 del 14/12/2022 era stato affidato 

l’incarico per i servizi di ingegneria e architettura in parola al Geom. Claudio Scudeler, C.F. 
SCDCLD68B19E889X e P.IVA. 01794440931, e contestualmente assunto relativo impegno di spesa 
n. 996/22 di importo onnicomprensivo pari a 4.515,00 (quattromilacinquecentoquindici/00); 

- con Determinazione di impegno di spesa n. 1606 del 28/12/2022 a seguito della richiesta del 
Responsabile del servizio di modificare il cronoprogramma di alcuni impegni relativi ad opere, le 
risorse sono state trasferite nel relativo capitolo di spesa dell’opera nell’anno 2023 con 
obbligazione giuridica n. 110/22 costituendo un nuovo impegno di spesa n. 105/23; 



 

Comunità di Montagna delle Prealpi Friulane Orientali – Determina n. 302 del 13/03/2023 

- il professionista Scudeler Geom. Claudio, beneficiario dell’incarico e del relativo impegno di spesa, è 
deceduto, come da comunicazione pervenuta dai famigliari del defunto Scudeler Geom. Claudio, 
registrata al prot. dell’Ente con n.2320 in data 09.02.2023; 

- con Determinazione del Responsabile del Servizio n. 162 del 13/02/2023 è stato preso atto del 
decesso del professionista; 

- si rende pertanto necessario procedere allo svincolo della obbligazione giuridica n. 110/22 affinché 
venga attribuito a relativo capitolo di spesa l’importo allora impegnato. 

 
TENUTO CONTO che per quanto accaduto si è reso necessario procedere con una nuova indagine di 
mercato al fine di individuare un professionista al quale affidare l’incarico in parola; 
 
EVIDENZIATO che, come da corrispettivi calcolati ai sensi del DM del 17 giugno 2016 l’incarico in parola è 
stimato in importo inferiore a 5.000,00 € 
 
TENUTO CONTO che trattandosi di importo inferiore a 5.000,00 € ai sensi delle Linee Guida ANAC n. 4 
approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al Decreto 
Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018 e con delibera del 
Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019, non sussiste l’obbligo di ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione e a mezzi di comunicazione elettronica; 
 
RICORDATO inoltre l’incarico essendo di importo inferiore ai 139.000,00 euro, rientra tra gli affidamenti 
diretti di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016 s.m.i., cosi come modificato dall’art. 1 comma 
2 lettera a) della Legge 120/2020, art. 51 comma 1 lettera a) punto 2.1 Legge 108 del 29.07.2021, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici, fermi restando il rispetto dei principi di cui 
all’art. 30 del codice dei contratti pubblici, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e 
documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento comunque nel rispetto del principio di 
rotazione; 
 
VISTI l’art. 192, del D.lgs. 267/2000 e s.m.i., l’art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. e l’art. 4, punto 
4.1, comma 4.1.2, delle Linee Guida n. 4; 
 
RITENUTO, al fine della celerità e semplificazione del procedimento amministrativo, di far ricorso alla 
predetta procedura, consentita dalla legge in relazione all’importo dell’incarico da affidare; 
 
PRESSO ATTO che alla luce di quanto sopra esposto, è stato invitato a presentare offerta con nostra nota 
2379 del 09/02/2023 l’Ing. Marco Franceschina, C.F. FRNMRC87E06E889S - P.IVA. 01755220934, il quale 
possiede tutti i requisiti professionali e curricolari commisurati alla natura dell’incarico e alla tipologia e 
categorie delle opere in esame; 
 
VISTO il preventivo del 15/02/2023 assunto agli atti al ns. prot. n. 2633 trasmesso dall’ing. Marco 
Franceschina, C.F. FRNMRC87E06E889S - P.IVA. 01755220934 per un costo di 4.578,45 € (quattromila- 
cinquecentosettantotto/45) oltre la cassa previdenziale del 4% esente iva come da dichiarazione dello 
stesso per un totale omnicomprensivo di 4.761,59 (quattromilasettecentosessantuno/59), relativi ai servizi 
di ingegneria e architettura sopradescritti per il progetto intitolato “STRADA COMUNALE ARMENTAREZZA E 
VECCHIA STRADA COMUNALE”; 
 
RITENUTA la stessa offerta meritevole di approvazione;  
 
PRESO ATTO che essendo l’appalto inferiore ad 5.000,00 € non è necessario acquisire il DGUE in formato 
elettronico ai sensi dell’articolo 85, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. e come previsto nel punto 4.2.3 delle Linee 
Guida ANAC n. 4 approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e 
aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018 e 
con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019; 
 



 

Comunità di Montagna delle Prealpi Friulane Orientali – Determina n. 302 del 13/03/2023 

EVIDENZIATO che l’affidamento dell’incarico in argomento dovrà essere comunque assegnato a operatori 
economici in possesso dei requisiti di carattere generale desumibili dall’articolo 80 del D.lgs. 50/2016 e 
s.m.i.; 
 
VISTA l’autodichiarazione resa dal ing. Marco Franceschina ai sensi e per gli effetti del Decreto del 
Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, dalla quale risulta il possesso dei requisiti di 
carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici; 
 
VISTO inoltre del professionista in parola: 

- L’attestazione di regolarità contributiva rilasciata da Inarcassa in data 08/03/2023 prot. n. 
0335405; 

- il Certificato del Casellario Giudiziale n. 1511991/2023/R ai sensi dell’art. 28, comma 3 D.P.R. 
14/11/2002 N.313 - D. DIRIG. MIN. GIUSTIZIA 05/12/2012; 

- Il certificato di regolarità fiscale emesso dall’Agenzia delle entrate il 23/02/2023; 
 
DATO ATTO dell’esito positivo delle verifiche effettuate nei confronti del suddetto operatore economico; 
 
ACQUISITO il CIG ZED3A4974F dall'A.N.A.C., attribuito alla presente procedura ai fini della tracciabilità dei 
flussi finanziari, in ottemperanza alla legge n. 136/2010 e successive modifiche; 
 
ACQUISITA la dichiarazione ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3, commi 1 e 7, della 
Legge n. 136/2010; 
 
RITENUTO pertanto di aggiudicare con efficacia, ai sensi dell’art. 32, commi 5 e 7 del D.lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i., l’appalto del servizio di cui trattasi ed assumere il relativo impegno di spesa;   
 
ATTESO che le spese relative al presente incarico saranno previste all’interno del quadro economico del 
progetto e trovano copertura al capitolo 3021/1; 
 
ATTESTATA l’assenza di un potenziale conflitto d’interessi del Responsabile del Procedimento e dei 
dipendenti coinvolti così come previsto dall’art. 42 co. 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., dall’art. 6 bis della L. 
241/1990 s.m.i. e art. 1, comma 41, della Legge n. 190/2012, dall’art. 53 D.Lgs. 165/2001 e s.m.i., dagli artt. 
6 e 7 del DPR 62/2013 e in riferimento a quanto previsto dal vigente “Piano triennale della prevenzione 
della corruzione e per la trasparenza 2022 - 2024”, approvato con Deliberazione del Comitato Esecutivo n. 
22 del 21.03.2022; 
 
RITENUTO di procedere in merito; 
 
VISTI i seguenti riferimenti normativi:   

- D.lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e s.m.i.; 
- D.lgs. 18/04/2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i. e il D.P.R. 05/10/2007, n.207 

per le parti non abrogate;  
- D.P.R. 380/2001 “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia edilizia”; 
- D.lgs. 23/06/2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;  

 
VISTO il D.M. del 17 giugno 2016 recante determinazione dei corrispettivi da porre a base di gara nelle 
procedure di affidamento di contratti pubblici dei servizi relativi all'architettura ed all'ingegneria; 
  
DATO ATTO che il presente atto è assunto nel rispetto dell’articolo 147-bis del D.L. n. 267/2000 come 
modificato con D.L. n. 174 del 10 ottobre 2012, convertito in Legge n. 213/2012, in ordine alla regolarità 
tecnica;  
 



 

Comunità di Montagna delle Prealpi Friulane Orientali – Determina n. 302 del 13/03/2023 

Tutto ciò premesso, 
 
 
 
 

D E T E R M I N A  
 
di richiamare tutto quanto espresso in premessa ad ogni effetto di legge; 
 
1. Di svincolare la somma di Euro 4.515,00 assunta con l’obbligazione giuridica n. 110/22 

Determinazione di impegno di spesa n. 1606 del 28/12/2022 costituente impegno di spesa n. 105/23 
a favore del defunto Geom. Claudio Scudeler, C.F. SCDCLD68B19E889X e P.IVA. 01794440931; 

 
Eser/
OG 

CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Soggetto Cap./ 
Art. FPV 

Opera Sub 
Opera 

Id mov. 

2022
/110 

ZC838990F4 3021/1 10-5 CONCERTAZIONE 
22/24 - PROGETTO 
1°: STRADA 
COMUNALE 
ARMENTEZZA E 
VECCHIA 
STRADA 
COMUNALE 

2 2 1 9 9
9
9 

STUDIO TECNICO 
SCUDELER GEOM. 
CLAUDIO  cod.fisc. / 
p.i. IT  01794440931 

203021/1     1 

 
1. Di dare atto che la somma di Euro 4.515,00 vada ad implementare l’obbligazione giuridica n. 

119/2022, portando la somma da Euro 41.526,15 ad Euro 46.041,15; 
 

2. Di approvare il preventivo del 15/02/2023 assunto agli atti al ns. prot. n. 2633 trasmesso dall’ing. 
Marco Franceschina C.F. FRNMRC87E06E889S, P.IVA. 01755220934, per un costo di 4.578,45 € 
(quattromilacinquecentosettantotto/45) oltre la cassa previdenziale del 4% esente iva come da 
dichiarazione dello stesso per un totale omnicomprensivo di 4.761,59 (quattromilasettecento-
sessantuno/59) relativi ai seguenti servizi di ingegneria e architettura per il progetto intitolato 
“STRADA COMUNALE ARMENTAREZZA E VECCHIA STRADA COMUNALE”: 

- Progetto di fattibilità tecnica ed economica di cui all’art. 23, comma 5, del D.lgs. 50/2016 e 
s.m.i. e alla Parte II, Titolo II Capo I, Sezione I del D.P.R. n. 207/2010; 

- Progettazione definitiva, di cui all’art. 23, comma 7, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
- Progettazione esecutiva, di cui all’art. 23, comma 8, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
- Direzione dei Lavori, contabilità e misura dei lavori, assistenza giornaliera in cantiere, 

direzione operativa, certificazione della regolare esecuzione, ai sensi dell’art. 102 comma 2 
del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. e del Titolo II, Capi I, II, III, IV, del Decreto del Ministero delle 
infrastrutture e dei Trasporti del 7 marzo 2018 n.49; 

 
3. Di affidare per le ragioni esposte al ing. Marco Franceschina, con sede legale in Via Cimolais n.15/A, 

33085 Maniago (PN), C.F. FRNMRC87E06E889S, P.IVA. 01755220934, l’incarico professionale per i 
servizi di ingegneria e architettura sopra elencati relativi all’intervento “STRADA COMUNALE 
ARMENTAREZZA E VECCHIA STRADA COMUNALE” nei Comuni di Arba, Cavasso Nuovo e Fanna, per 
un valore di aggiudicazione pari a euro di 4.578,45 € (quattromilacinquecentosettantotto/45) oltre la 
cassa previdenziale del 4% esente iva come da dichiarazione dello stesso per un totale 
omnicomprensivo di 4.761,59 (quattromilasettecentosessantuno/59), come da preventivo del 
15/02/2023 assunto agli atti al ns. prot. n. 2633; 

 
4. Di procedere con le seguenti operazione di impegno di spesa, riguardanti la somma complessiva di 

€ 4.761,59 (quattromilasettecentosessantuno/59) contabilizzare la seguente variazione di 
obbligazioni giuridiche di spesa (OG 119/2022) provvedendo alla diminuzione dell’impegno di spesa 
n. 144/2023 e costituendo un nuovo impegno di pari importo nell’ambito della medesima 
obbligazione giuridica n. 119/2022; 

 



 

Comunità di Montagna delle Prealpi Friulane Orientali – Determina n. 302 del 13/03/2023 

Eser/
OG 

CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Soggetto Cap./ 
Art. FPV 

Opera Sub 
Opera 

Id mov. 

2022
/119 

  3021/1 10-5 CONCERTAZIONE 22/24 - 
PROGETTO 1°: STRADA 
COMUNALE ARMENTEZZA 
E VECCHIA STRADA 
COMUNALE 

2 2 1 9 9
9
9 

FRANCESCHINA 
MARCO  cod.fisc. 
FRNMRC87E06E889
S/ p.i. IT  
01755220934 

203021/1     2 

 
 

Cronoprogramma: 
 

Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Importo var. Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Num. 
Impegno 

Num. 
O.G. 

Id 
mov. 

2022 3021/1 2 2 1 9 99
9 

2022 ,00 ,00 14/12/2022 14/12/2022   996 110 1 

2022 3021/1 2 2 1 9 99
9 

2023 4.515,00 -4.515,00 31/12/2023 31/12/2023   105 110 1 

2022 3021/1 2 2 1 9 99
9 

2022 41.526,15 4.515,00 28/12/2022 28/12/2022   1060 119 2 

2022 3021/1 2 2 1 9 99
9 

2023 46.041,15 -4.4761,59 31/12/2023 31/12/2023   144 119 2 

  
5. Di dare atto che: 

- L’importo per la presente prestazione, trova copertura nel quadro economico di progetto alla 
voce “Spese tecniche”, la prestazione sarà esigibile nell’anno 2023 e si concluderà nell’anno in 
corso; 

- Ricorrono i presupposti per l’affidamento diretto essendo di importo inferiore a 139.000,00 € 
ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. cosi come modificato dall’art. 
1 comma 2 lettera a) della Legge 120/2020, art. 51 comma 1 lettera a) punto 2.1 Legge 108 del 
29/07/2021;  

- Con l’esecuzione del presente provvedimento si intende acquisire la prestazione professionale 
per i servizi di ingegneria e architettura relativamente all’opera individuata come: “STRADA 
COMUNALE ARMENTAREZZA E VECCHIA STRADA COMUNALE” - CUP E47H22002380002 - CIG 
ZED3A4974F.  

- Il professionista in parola è in possesso dei necessari requisiti per prestazioni di pari importo da 
affidare con procedure ordinarie di evidenza pubblica così come previsto dal D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i.;  

- È stata verificata la capacità tecnica, economica ed i requisiti di moralità ai sensi dell’art. 38 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;  

- È stata acquisita l’autodichiarazione resa dall’ing. Marco Franceschina ai sensi e per gli effetti 
del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, dalla quale risulta il 
possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti 
pubblici; 

- È stato acquisito il rispettivo conto dedicato ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari;  
- Ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il professionista assume tutti gli obblighi di cui 

all’art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i., nonché si impegna a dare immediata comunicazione 
alla stazione appaltante ed alla Prefettura Ufficio Territoriale del Governo della provincia di 
Pordenone della notizia dell’inadempimento della propria controparte (subappaltatore/ 
subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria;  

- Il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente 
in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata ai sensi dell’art. 
32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.; 

- Viene rispettato l’art. 36 comma 2 lettera a) e del combinato disposto degli articoli 40 e 58 del 
D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., circa l’obbligo di utilizzo delle comunicazioni elettroniche nello 
svolgimento delle procedure di gara; 
 

6. Di stabilire che nel rispetto del principio di rotazione, il professionista richiamato, non sarà invitato a 
successive procedure negoziate nel corso dell’anno indette da questo Ente, relative alla medesima 
prestazione di qualsivoglia natura, qualora saranno individuati altri aspiranti idonei sulla base di 



 

Comunità di Montagna delle Prealpi Friulane Orientali – Determina n. 302 del 13/03/2023 

informazioni riguardanti le caratteristiche di qualificazione economico finanziaria e tecnico 
organizzative desunte dal mercato, ovvero senza che venga avviata una procedura aperta per la 
ricerca della figura in parola; 
 

7. Di specificare che alla liquidazione della spesa impegnata con il presente provvedimento si 
provvederà su presentazione di regolare parcella/fattura elettronica ai sensi del vigente regolamento 
di contabilità dell’Ente; 

 
8. Di dare atto che il numero CIG assegnato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione è il seguente: 

ZED3A4974F e che all’opera è stata assegnato il seguente CUP: E47H22002380002; 
 

9. Di dare atto che è stato accertato che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti 
di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’articolo 9 del D.L. n. 78/2009 convertito in 
L. n. 102/2009; 
 

10. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’art. 147 
bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 

11. Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di 
cui all’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000, diviene esecutiva dal momento dell’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 

12. Di trasmettere, previo ottenimento del visto di regolarità contabile, al professionista menzionato la 
comunicazione prevista dall’articolo 191, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 

13. [--_Hlk125991748--]Di dare atto altresì dell’assenza di conflitti di interesse di cui all’art. 42 co. 2 del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., art. 6 bis della L. 241/1990 s.m.i. e art. 1, comma 41, della Legge n. 190/2012, 
art. 53 D.Lgs. 165/2001 e s.m.i., artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e in riferimento a quanto previsto dal 
vigente “Piano triennale della prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2022 - 2024”, 
approvato con Deliberazione del Comitato Esecutivo n. 22 del 21.03.2022; 

 
14. Di attestare l’avvenuta pubblicazione sul sito internet istituzionale dell’Ente dei dati di cui all’art. 23 

del D.Lgs. n. 33/2013, nel link “Amministrazione Trasparente”; 
 

15. Di disporre che il presente atto, venga pubblicato all’Albo Pretorio on-line di questo Ente ai sensi 
dell’articolo 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69 e s.m.i. 

16.  
17.  
 Il Responsabile 
 F.to Luca Rigo 
 
 
  

 
 
 



 

Comunità di Montagna delle Prealpi Friulane Orientali – Determina n. 302 del 13/03/2023 

 

 

 

 
 

 
N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

302 13/03/2023 UFFICIO AMBIENTE ED OPERE 
PUBBLICHE 31/03/2023 

 
OGGETTO: L.R. 13/2022. Misure finanziarie intersettoriali per l’intervento di 
“Progetto di valorizzazione della montagna delle Prealpi Friulane Orientali anno 
2022”. “STRADA COMUNALE ARMENTAREZZA E VECCHIA STRADA COMUNALE” – 
Svincolo obbligazione giuridica assunta a favore del Geom. Claudio Scudeler - 
Affidamento incarico professionale servizi di ingegneria e architettura e impegno di 
spesa all’ing. Marco Franceschina. CUP E47H22002380002 - CIG ZED3A4974F  
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria. 

 IL RESPONSABILE 
DELL’UFFICIO RAGIONERIA 

 (F.to Sonia Santarossa) 
 
 
        di contabilizzare le seguenti variazioni di obbligazioni giuridiche di spesa:  

Eser. CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Soggetto Cap./A
rt. FPV 

Opera Sub 
Opera 

Num. 
O.G. 

2022 ZC838990F4 3021/1 10-5 CONCERTAZIONE 
22/24 - PROGETTO 
1°: STRADA 
COMUNALE 
ARMENTEZZA E 
VECCHIA STRADA 
COMUNALE 

2 2 1 9 9
9
9 

STUDIO TECNICO 
SCUDELER GEOM. 
CLAUDIO  cod.fisc. / p.i. 
IT  01794440931 

203021
/1 

    110 

2022   3021/1 10-5 CONCERTAZIONE 
22/24 - PROGETTO 
1°: STRADA 
COMUNALE 
ARMENTEZZA E 
VECCHIA STRADA 
COMUNALE 

2 2 1 9 9
9
9 

FRANCESCHINA MARCO  
cod.fisc. 
FRNMRC87E06E889S/ 
p.i. IT  01755220934 

203021
/1 

    119 

2022   3021/1 10-5 CONCERTAZIONE 
22/24 - PROGETTO 
1°: STRADA 
COMUNALE 
ARMENTEZZA E 
VECCHIA STRADA 
COMUNALE 

2 2 1 9 9
9
9 

  cod.fisc. / p.i.  203021
/1 

    119 

 
  
 
  Cronoprogramma:  

Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Importo var. Data 
Esigibilità 

Data Scadenza Note Num. 
Impegno 

Num. 
O.G. 



 

Comunità di Montagna delle Prealpi Friulane Orientali – Determina n. 302 del 13/03/2023 

2022 3021/1 2 2 1 9 999 2022 ,00 ,00 14/12/2022 14/12/2022   996 110 
2022 3021/1 2 2 1 9 999 2023 4.515,00 -4.515,00 31/12/2023 31/12/2023   105 110 
2022 3021/1 2 2 1 9 999 2022 ,00 ,00 28/12/2022 28/12/2022   1060 119 
2022 3021/1 2 2 1 9 999 2023 41.526,15 -4.761,59 31/12/2023 31/12/2023   144 119 
2022 3021/1 2 2 1 9 999 2022 ,00 ,00 28/12/2022 28/12/2022   1060 119 
2022 3021/1 2 2 1 9 999 2023 41.526,15 4.515,00 31/12/2023 31/12/2023   144 119 

 
  

Riferimento pratica finanziaria: 2023/275 
  
 
 
 
 
 
 
  
 



 

Comunità di Montagna delle Prealpi Friulane Orientali - Determinazione n. 302 del 13/03/2023 

 

 

 

 
 

 
N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

302 13/03/2023 UFFICIO AMBIENTE ED OPERE 
PUBBLICHE 31/03/2023 

 
 

OGGETTO: L.R. 13/2022. Misure finanziarie intersettoriali per l’intervento di “Progetto di 
valorizzazione della montagna delle Prealpi Friulane Orientali anno 2022”. “STRADA COMUNALE 
ARMENTAREZZA E VECCHIA STRADA COMUNALE” – Svincolo obbligazione giuridica assunta a favore 
del Geom. Claudio Scudeler - Affidamento incarico professionale servizi di ingegneria e architettura 
e impegno di spesa all’ing. Marco Franceschina. CUP E47H22002380002 - CIG ZED3A4974F  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene pubblicata all’Albo 
Pretorio on line il 04/08/2023 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 19/08/2023. 
 
Addì 04/08/2023 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
 F.to Elisa Lunari 
 
 
 
 
 
È Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	OGGETTO: L.R. 13/2022. Misure finanziarie intersettoriali per l’intervento di “Progetto di valorizzazione della montagna delle Prealpi Friulane Orientali anno 2022”. “STRADA COMUNALE ARMENTAREZZA E VECCHIA STRADA COMUNALE” – Svincolo obbligazione giur...
	OGGETTO: L.R. 13/2022. Misure finanziarie intersettoriali per l’intervento di “Progetto di valorizzazione della montagna delle Prealpi Friulane Orientali anno 2022”. “STRADA COMUNALE ARMENTAREZZA E VECCHIA STRADA COMUNALE” – Svincolo obbligazione giur...

